6. Hæc nunc vitare licet. Dum autem licet, erigamus nosmetipsos ex casu, neque de nobis ipsi desperemus, si a malis discesserimus, Jesus Christus venit in mundum peccatores salvos facturum. *Venite, adoremus et procidamus ante illum, et ploremus coram ipso*⁹⁰. Verbum vocans nos ad pœnitentiam, clamat ac vociferatur: *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*⁹¹. Est igitur via salutis, si modo velimus. Deglutivit mors prævalens: sed probe scito, Deum rursum abstulisse lacrymam omnem ab omni facie pœnitentium⁹². *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis*⁹³. Non mentitur cum dicit: *Si fuerint peccata vestra quasi pheniceum, sicut nivem dealbabo: si vero fuerint ut coccinum, sicut lanam dealbabo*⁹⁴. Paratus est magnus ille animarum medicus morbum tuum sanare; qui non tui solius, sed eorum omnium, qui peccato in servitutem addicti sunt, promptus est liberator. **140** Verba illius sunt: *dulce illud ac salutare os dixit: Non opus habent valentes medico, sed male habentes. Non veni ad vocandum justos, sed peccatores ad pœnitentiam*⁹⁵. Quænam ergo tua excusatio est, aut alterius cujusvis, cum

6. Ταῦτα φεύγειν ἔξεστι νῦν. Ἔως ἔξῃστιν, ἐαυτοὺς ἀπὸ τοῦ πτώματος ἀναλάβωμεν, μηδὲ ἀπείπισωμεν ἐαυτῶν (93), ἐὰν ἀναλύσωμεν ἀπὸ τῶν κακῶν. Ἰησοῦς Χριστὸς ἦλθεν εἰς τὸν κόσμον ἁμαρτωλοὺς σῶσαι. Δεῦτε, προσκυνήσωμεν καὶ προσπέσωμεν αὐτῷ, καὶ κλαύσωμεν ἐνυγνίον αὐτοῦ. Ἡμεῖς ἐπὶ μετάνοιαν καλῶν ὁ λόγος βοᾶ καὶ κέκραγε· Δεῖτε πρὸς μὲ πάντες οἱ κοπιῶντες καὶ περυσσισμένοι, κἀγὼ ἀναπαύσω ὑμᾶς (94). Ἔστιν οὖν ὁδὸς σωτηρίας, ἐὰν θέλωμεν. Κατέπιεν ὁ θάνατος ἰσχίον, ἀλλ' εὖ ἴσθι, ὅτι πάλιν ἀφείλεν ὁ θεὸς πᾶν δάκρυον ἀπὸ παντὸς προσώπου τῶν μετανοούντων. Πιστὸς Κύριος ἐν πᾶσι τοῖς λόγοις αὐτοῦ. Οὐ ψεύδεται εἰπών (95)· Ἐὰν ὦσιν αἱ ἁμαρτίαι ὑμῶν ὡς φοινικῶν, ὡς χιόνα λευκῶν· ἐὰν δὲ ὦσιν ὡς κάρκινον, ὡσεὶ ἑριον λευκῶν. Ἐτοιμὸς ἔστιν ὁ μέγας τῶν ψυχῶν ἰατρός ἰάσασθαι σου τὸ πάθος, ὃς οὐδὲ (96) μονωτάτης, ἀλλὰ πάντων τῶν δεδουλωμένων τῆς ἁμαρτίας ἔστιν ἔτοιμος ἐλευθερωτῆς. Ἐκείνου ἦν ματὰ ἔστιν· ἐκεῖνο τὸ γλυκὺ καὶ σωτήριον σῶμα εἶπεν· Οὐ χρεῖαι ἔχουσιν οἱ ἰσχυρόντες ἰατροὺς, ἀλλὰ οἱ κακῶς ἔχοντες. Οὐκ ἤλθον κλῆσαι δικαίους, ἀλλὰ ἁμαρτωλοὺς εἰς μετάνοιαν (97).

⁸⁸ Joan. v, 29. ⁸⁹ Dan. vii, 9, 10. ⁹⁰ Psal. xciv, 6. ⁹¹ Matth. xi, 28. ⁹² Isa. xxv, 8. ⁹³ Psal. cxliv, 13. ⁹⁴ Isa. i, 18. ⁹⁵ Matth. ix, 12, 13.

(91) Θεοπτείας. Editi θεοπτείας... Ἔως, φησὶν, ἐθεώρουν ὅτε οὐ. Codices mss. omnes ut in textu.
 (92) Τὰ πάντα ἄθρως. Sic magno consensu mss. Editi ταῦτα πάντα φανερώς.
 (93) Ἐαυτῶν. Ἐαυτοῦς Coisl. primus.
 (94) Δεῦτε... ὑμᾶς. Hæc desunt in octo mss. in quibus sic legitur: κέκραγεν. Ἔστιν ὁδὸς.
 (95) Εἰπών. Editi addunt articulum, sed deest in mss.
 (96) Ὅς οὐδὲ... ἐλευθερωτῆς. Hæc desunt in octo codicibus.
 (97) Εἰς μετάνοιαν. Statim in sex codicibus βλάσεται Κύριος, cæteris omissis.

τις οὐκ ἐστὶ σοὶ πρόφασις, ἢ τιτι ἄλλω, ταῦτα αὐτοῦ
 ἰκόντας; Βούλῃται Κύριος καθαρίσαι σε ἀπὸ τοῦ
 σίτου τῆς πληγῆς, καὶ δεῖξαι σοὶ φῶς ἀπὸ σκοτούρας.
 Ἐξίγει ὁ ποιμὴν ὁ καλὸς, ὁ καταλιπὼν τὰ μὴ
 περιαντημένα. Ἐὰν ἐπιθῆς σεαυτῆν, οὐκ ὀκνήσει,
 ἵδ' ἀπαξιώσει σε (98) ὁ φιλόνηθρος ἐπὶ τῶν ὤμων
 ἰατρίαι τῶν ἰδίων, χαίρων, ὅτι εὖρεν αὐτοῦ τὸ πρό-
 βλεπον τὸ ἀπολωλός. Ἐστῆκεν ὁ πατήρ, καὶ ἀναμένει
 τὴν σὴν ἀπὸ τῆς πλάνης ἐπάνοδον. Μόνον ἀγάλλουσον,
 εἰς τὴν σου μακρὰν οὐσίας, προσδραμῶν ἐπιπεσεῖται
 ἐπὶ τὴν ἐράχλην σου, καὶ φιλικὸς ἀσπασμοὶς περι-
 τίσσεται τὴν ὑπὸ τῆς μετανοίας ἤδη κεκαθαρισμένην.
 Καὶ σταλὴν ἐνδύσει, τὴν πρώτην, ψυχὴν (99) ἀπεκδυ-
 κμένην τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον σὺν ταῖς αὐτοῦ πρά-
 ξαι· καὶ περιθήσει δακτύλιον χειρὶν ἀποπλυναμέναις
 ἐν θανάτῳ τὸ αἷμα, καὶ ὑποθήσει πόδας ἀποστρέ-
 φοντας ἀπὸ ὁδοῦ κακῆς πρὸς τὸν δρόμον τοῦ εὐαγ-
 γελίου τῆς εἰρήνης. Καὶ εὐφροσύνης καὶ χαρᾶς ἡμέ-
 κων καταγγελεῖ τοῖς ἰδίοις καὶ ἀγγέλοις καὶ ἀνθρώ-
 πω, καὶ παντὶ τρέσσω τὴν σὴν ἑορτάσαι σωτηρίαν.
 Ἄμην γὰρ λέγω, φησὶν, ὁμῖν, ὅτι χαρὰ γίνεται
 ἐν οὐρανῷ ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ ἐπὶ ἐνὶ ἡμῶν, καὶ ὡ
 κωλύονται. Ἐὰν ἐγκαλέσῃ τις τῶν ἐσθᾶ: ἢ δο-
 κούντων, ὅτι ταχὺ προσελήφθης· αὐτὸς ὁ ἄγιος
 πατήρ ὑπὲρ σοῦ ἀπολογησεται λέγων, Εὐφρανθήναι δεῖ
 καὶ χαρῆναι, ὅτι αὕτη ἡ θυγάτηρ μου νεκρὰ ἦν,
 καὶ ἀπέζησε, καὶ ἀπολωλυτα, καὶ εὐρέθη.

A hæc ipse clamet? Vult Dominus purgare te a dolo-
 ris plaga, ac post tenebras tibi lumen ostendere.
 Querit te pastor bonus, ovibus quæ non erravere,
 derelictis. Te ipsa si dedideris, non cunctabitur,
 neque dedignabitur te suis ipsius humeris portare,
 latus quod ovem suam perditam invenerit. Stai
 pater, ac expectat tuum ab errore reditum. Rever-
 tere tantummodo, teque longe adhuc stante, accu-
 rrens cadet in collum tuum, et amicis amplexibus
 jam pœnitentia expurgatam complectetur. Quin-
 etiam stola primam animam induet, homine veteri
 cum operibus suis exutam, annulumque manibus
 mortis sanguine ablutis circumponet, et calceos
 dabit pedibus a via mala ad cursum evangelii pacis
 conversis. Atque lætitiæ ac gaudii diem annuntiabit
 suis tum angelis tum hominibus, ac omnibus mo-
 dis salutem tuam celebrabit. Ait enim: Amen dico
 vobis, quod gaudium est in cælo coram Deo, super
 uno peccatore pœnitente. Quod si quispiam ex iis
 qui stare sibi videntur, vitio verterit, quod cito
 assumpta es; ipse ille bonus pater pro te respon-
 debit, dicens: Lætandum est et gaudendum, quia
 hæc filia mea mortua erat, et revixit, et deperdita
 erat, et inventa est.

* Luc. xv, 7. ** ibid. 32.

(98) Ἀπαξιώσει σε. Voculam addidimus ex mss. textu
 (99) Ψυχὴν Edidi τὴν ψυχὴν σου. Mss. ut in

CLASSIS SECUNDA

Epistolæ quas S. Basilii episcopus scripsit ab anno 370 ad annum 378.

EPISTOLÆ MZ.

EPISTOLA XLVII.

Gregorius Theologi pater Eusebium Samosatensem, misso Eustathio diacono, invitat ad electionem episcopi Cæsariensis ut eo adiuvante Basilii eligi possit.

Γρηγορίῳ (1) ἑταίρω.

C

Gregorio sodali.

Τίς δώσει μοι κτερυγας ὡσεὶ περιστερᾶς; ἢ πῶς
 βακτανισθῆ μοι τὸ γῆρας, ὥστε με δυναθῆναι δια-
 θῆναι πρὸς τὴν ὑμετέραν ἀγάπην, καὶ τὸν τε πόθον
 ἔχειν ἐφ' ὑμῖν ἀναπαῦσαι, καὶ τὰ λυπηρὰ τῆς ψυ-
 χῆς διηγήσασθαι, καὶ δι' ὑμῶν εὐρέσθαι τινὰ παρα-
 ρησίαν τῶν θλίψεων; Ἐπὶ γὰρ τῇ κοιμῆσει τοῦ
 μακαρίου Εὐσεβίου τοῦ ἐπισκόπου φόδος ἡμᾶς κατ-

Quis dabit mihi alas sicut columbæ? aut quo-
 modo senium meum renovetur, ut ad dilectionem
 vestram transire, et meum vestri desiderium exs-
 tiare possim, et molestias animi narrare, et a vobis
 aliquod afflictationum levamen consequi? Nam
 mortuo beato episcopo Eusebio, metus nos cepit
 haud parvus, ne forte qui aliquando Ecclesiæ me-

* Psal. ltv, 7.

(1) Γρηγορίῳ. Hic titulus sic habetur in codici-
 bus Vat., Med. et Coisl. primo: Γρηγορίῳ ἑταίρω
 ἐπὶ τῆς κοιμῆσεως Εὐσεβίου τοῦ ἐπισκόπου· καὶ ὅτι
 γινετο πρὸ ὀφθαλμῶν τῶν ἐν εἰς τὴν ἐπισκοπὴν ἐπιτήδειον,
 Gregorio sodali de obitu Eusebii episcopi; et quod
 habet præ oculis pigrum ad episcopale munus ido-
 neum... Legi non potest attentius hæc epistola,
 quia eam non a Basilio, sed potius de Basilio scri-
 ptam esse pateat. Plures tamen decepit titulus;
 et hodiæ inter eruditos fere convenit eam a Grego-
 rio patre, filii manu, ad Eusebium Samosatensem

scriptam fuisse. Nam senem se esse declarat auctor
 epistolæ et in Cappadocia episcopum, ut qui litteris
 cleri ad electionem episcopi, et Ecclesiæ Cæsariensis
 defensionem invitatus fuerit. Is autem ad quem
 scribit et eadem dignitate præditus erat, et labori-
 bus pro Ecclesia susceptis clarus, et amicus Basilio,
 nec Cappadociæ vicinus. Omnia in Eusebium
 Samosatensem mirifice conveniunt, quem Basilii
 ordinationi scimus interfuisse.
 * Alias IV. Scripta anno 370.

tropolis nostræ insidiati sunt, eamque hæreticis zi-
zaniis complere voluerunt, nunc occasionem nacti,
salam multo labore in hominum animis pietatem
141 pravis suis doctrinis eradicient, ejusque scindant
unitatem: quod et in multis Ecclesiis factita-
runt. Postquam autem et clerj litteræ ad nos vene-
runt, exhortantes ut ne ejusmodi tempore despi-
ciamus; circumspectus quoque versum, recordatus
sum vestræ charitatis rectæque fidei, et studii
quod semper in Ecclesias Dei adhibetis. Atque ea
de causa nisi dilectum Eustathium condiaconum,
qui vestram gravitatem adhortetur, expræque ut
exantlatis omnibus pro Ecclesiis laboribus hunc
quoque addatis, simulque senium meum vestro re-
creetis congressu, ac percelebrom sanæ Ecclesiæ pie-
tatem instauretis, præscientes ei una nobiscum (B
modo digni habeamur, qui vobiscum opus bonum
adjuvemus) pastorem secundum Domini voluntatem,
qui possit ipsius populum gubernare. Habemus
enim ob oculos virum, nec vobis ignotum: quem
si obtinere possumus, scio acquisituros nos mag-
nam apud Deum fiduciam, atque in populum, qui
nos advocavit, beneficium maximum collaturos.
Sed iterum atque sæpius rogo, ut omni deposita
segnitie occurratis et hiemis difficultates antever-
tatis.